ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла

                                                                                               24 сентября 2025 года                                                                                                                                                                              малый зал администрации города Орла
                                                                                                    14 часов 00 минут

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Мэр города Орла Парахин Ю.Н. - председатель
муниципальной антинаркотической комиссии города Орла

Присутствовали:
	Заместители председателя:

	Тарасов
Игорь Валерьевич –
	начальник управления по безопасности администрации города Орла

	Архипов
Алексей Сергеевич -
	начальник УМВД России по городу Орлу

Секретарь:
Учайкина
Наталья Владимировна  -

главный специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными                       органами управления по безопасности           администрации города Орла

	Члены комиссии:

	Бутырин
Андрей Станиславович -

	заведующий наркологическим отделением анонимного лечения по предпринимательской деятельности, врач-психиатр-нарколог БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер»

	Дохнадзе
Мераб Георгиевич -

	начальник территориального управления по Советскому району администрации города Орла

	Персидский
Николай Николаевич -
	начальник территориального управления по Северному району администрации города Орла

	Осипенко
Лидия Евгеньевна -
	начальник управления культуры администрации города Орла

	Лоскутова
Евгения Игоревна –

Абашина
Наталия Дмитриевна -

	и.о. начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла
заместитель главного врача по эпидемиологической, профилактической и организационно-методической работе БУЗ Орловской области «Орловский центр СПИД»

	Петрова
Елена Александровна-
	и.о. начальника управления по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла

	Ковалева
Ирина Викторовна-
	и.о. начальника управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла

	Шляхов
Алексей Викторович -

Бирюков
Павел Юрьевич -
	заместитель начальника 4 отдела (межведомственного взаимодействия в сфере профилактики, организации ОПО, взаимодействия с органами государственной власти субъекта, административной практики и противодействия наркопритонам, контролю в сфере легального оборота наркотиков) Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области

заместитель начальника полиции по оперативной работе ЛО МВД России на станции Орел

Приглашенные:
Зуева
Анна Сергеевна -

Храмченкова
Оксана Алексеевна –

Косоротикова
Маргарита Ивановна -

начальник административно-технического контроля территориального управления по Железнодорожному району администрации города Орла

начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла

начальник отдела организационной работы и делопроизводства территориального управления по Заводскому району администрации города Орла

Вопросы повестки дня:

1. Об итогах работы по профилактике  незаконного оборота наркотиков в городе Орле за 8 месяцев 2025 года.
(Шляхов А.В., Бутырин А.С.)
1.1._Информацию, заместителя начальника 4 отдела (межведомственного взаимодействия в сфере профилактики, организации ОПО, взаимодействия с органами государственной власти субъекта, административной практики и противодействия наркопритонам, контролю в сфере легального оборота наркотиков) Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области Шляхова А.В. и заведующего наркологическим отделением анонимного лечения по предпринимательской деятельности БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» Бутырина А.С., принять к сведению.
1.2. УМВД России по городу Орлу активизировать работу по выявлению и раскрытию преступлений по линии НОН.
Ответственный: Архипов А.С.
Срок: постоянно.
1.3. Управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области:
1.3.1. продолжить проведение профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди молодежи, студентов и учащихся учебных заведений в 2025-2026 учебном году;
       Ответственный: Журавлев В.А.
Срок: постоянно.
1.3.2. активизировать работу по выявлению и раскрытию преступлений по линии НОН, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
Ответственный: Журавлев В.А.
Срок: постоянно
1.4. Территориальным управлениям администрации города Орла во взаимодействии с управляющими кампаниями, ТОСами продолжить работу по своевременному выявлению и удалению надписей антинаркотического и вандального характеров с фасадов зданий МКД и зданий, находящихся в муниципальной собственности.
Ответственный: Дохнадзе М.Г., Персидский Н.Н., Барбашов М.В., Головей  Ю.И.
Срок: постоянно
1.5. Рекомендовать БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» совместно с сотрудниками УМВД России               по Орловской области обеспечить регулярное проведение среди различных слоев населения города Орла мероприятий, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни, уделив особое внимание подросткам и молодежи, и их родителям.
Ответственные: Горохов А.М., Журавлев В.А.
Срок: постоянно.
1.6.  БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» совместно с управлением образования администрации города Орла провести профилактическую работу в 2025-2026 учебном году с родителями и несовершеннолетними по разъяснению значимости тестирования несовершеннолетних (по раннему выявлению склонности к употреблению наркотических веществ) и сведению к минимуму случаев отказа от прохождения тестирования.
Ответственные: Горохов А.М., Сергеева А.И.
Срок: постоянно.
	1.7. Управлению муниципального имущества и землепользования администрации города Орла разместить предоставленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области и БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» ролики по противодействию наркомании на светодиодных экранах.
	Ответственный: Поляков С.В., Журавлев В.А., Горохов А.М.
Срок: до 30.12.2025
1.8. Субъектам – исполнителям Программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2022-2025 годы»:
1.8.1. активизировать работу по профилактике правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и своевременно предоставить отчеты о проделанной работе;
 Срок: постоянно;
1.8.2. подготовить реальные предложения, направленные на снижение количества лиц, употребляющих наркотические средства, в проект новой Программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2026-2030 годы».
  Ответственный: Архипов А.С., Журавлев В.А., Абашина Н.Д., Бирюков П.Ю., Бутырин А.С., Дохнадзе М.Г., Головей Ю.И., Барбашов М.В., Персидский Н.Н., Сергеева А.И., Осипенко Л.Е., Тарарыченкова О.Ю., Шайкина А.В., Храмченкова О.А., Митряев Н.С., Поляков С.В.
 Срок: предоставить в управление по безопасности администрации города Орла до 10.10.2025.

2. О выполнении мероприятий Программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2022-2025 годы», а также Стратегии государственной антинаркотической политики РФ с 2021 по 2030 г.г.

(Осипенко Л.Е., Храмченкова О.А.)
	2.1._Информацию, начальника управления культуры администрации города Орла Осипенко Л.Е. и начальника управления по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе Храмченковой О.А., принять к сведению.
2.2. Управлению культуры администрации города Орла:
2.2.1. Продолжить проведение различного рода мероприятий (лекций, выставок, распространение листовок) в муниципальных учреждениях культуры города Орла, с целью усиления профилактической работы, направленной на профилактику употребления наркотических средств.
2.2.2. Организовать освещение антинаркотических мероприятий в СМИ, в том числе на официальной странице администрации города Орла, с дальнейшим предоставлением отчета об информации и дате опубликования в управление по безопасности администрации города Орла.
        Ответственный: Осипенко Л.Е.
Срок: постоянно, информацию о проделанной работе предоставить в управление по безопасности администрации города Орла в срок до 15.01.2026, 20.06.2026.
2.3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла:
2.3.1. активизировать работу по освещению проводимых мероприятий антинаркотической и культурно-просветительской направленности на аккаунтах администрации города Орла и в социальных сетях, в том числе репостить значимую антинаркотическую информацию, из средств массовой информации России, Орловской области, с дальнейшим предоставлением отчета об информации и дате опубликования в управление по безопасности администрации города Орла;
Ответственный: Храмченкова О.С.
  	Срок: постоянно, информацию о проделанной работе предоставить в управление по безопасности администрации города Орла в срок до 15.01.2026.
2.3.2. используя интернет-ресурсы, информацию предоставленную Управлением по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области и БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер», опубликовать истории из жизни «бывших наркоманов», которые смогли пройти лечение и отказаться от пагубной привычки;
Ответственный: Храмченкова О.С.
  	Срок: постоянно, информацию о проделанной работе предоставить в управление по безопасности администрации города Орла в срок до 15.01.2026.
2.3.3. подготовить реальные предложения для внесения в Программу «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2026-2030 годы».
Ответственный: Храмченкова О.С.
  	Срок: информацию о проделанной работе предоставить в управление по безопасности администрации города Орла в срок до 10.10.2025.
2.4 Исполнителям Программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2022-2025 годы», предоставлять письменную информацию в управление по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла для размещения публикаций на официальном сайте администрации города Орла (копии на своих страницах в «ВКонтакте») по профилактике незаконного потребления наркотиков, с дальнейшим предоставлением отчета об опубликованной информации и дате опубликования в управление по безопасности администрации города Орла.
Ответственные: субъекты Программы профилактики наркомании.
Срок: постоянно.

3. О результатах исполнения поручений комиссии по профилактике правонарушений в городе Орле.
_________________________________________________________________
(Учайкина Н.В.)
3.1 Информацию секретаря комиссии по профилактике правонарушений в городе Орле, главного специалиста отдела                                    по взаимодействию с правоохранительными органами управления                           по безопасности администрации города Орла Учайкиной Н.В., принять                      к сведению.
3.2. Снять с контроля, как выполненные пункты:
- пункты 1.4, 1.5 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 21 марта 2025 года;
- пункт 1.2.3 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 23 июня 2025 года.

Председатель муниципальной
антинаркотической комиссии
города Орла, Мэр города Орла                                                        Ю.Н. Парахин